b) *Improcedencia de soluciones a medias.*—Desgraciadamente no se sigue siempre esta tramitación ni siempre se resuelve la petición con decretos razonados. A modo de indicios vamos a transcribir una carta que en

los mismos términos o en similares varias veces han tenido que mandar los Ponentes de las causas en la Rota a los Tribunales de las Curias diocesanas:

Iltme Domine,

In causa separationis coniugalnis, quae in prima instantia agitata fuit in isto Tribunalni X, et nunc pendet in gradu appellationis apud Officium Nostrum, uxore actrice et appellante A. O. I., viro autem convento et appellato J. R. B., utraque pars a Nobis petit ut patrocinium gratuitum eisdem concedamus.

In actis primae instantiae, virum conventum quod attinet, nullatenus constat peractas fuisse quaslibet inquisitiones circa statum rei familiaris eiusdem, de quibus can. 1915. His adde quod decreta istius Tribunalis, quibus advocati et procuratores unicuique litiganti designati fuerunt ex officio, ambigua videntur et quasi provisorie edita, prout eruitur ex illa clausula "sin perjuicio"; quam conclusionem eruere licet ex textu sententiae, quae hanc phrasim continet: "Las costas correrán a cargo de ambas partes".

Rogo ergo Amplitudinem Tuam ut me quantocius certiorem reddere non dedigeris:

- 1.^o Qualis sit conditio rei familiaris viri appellati et undenam hoc contest.
 - 2.^o An procuratores et advocati honoraria perceperint a partibus.
 - 3.^o An expensae iudiciales Tribunalis persolutae fuerint ab iisdem.
 - 4.^o Quod si adhuc persolutae non fuerint, an persolvi debeant.
- Matriti, die 18 februarii anni 1959.

En el sentido de la anterior carta se halla el tenor de un decreto que hace prueba de lo justificado de las cartas. Este considera:

In iure:

1.^o Qui exemptionem ab expensis iudicialibus petit, praescripto canonis 1915, § 1, afferre simul debet "documenta quibus quae sit eius oeconomica conditio perspicue demonstret"; judex vero "ante concessionem gratuitii patrocinii vel expensarum demissionem, exquirat necesse est votum Promotoris iustitiae ad eundem transmissis libello et documentis", necnon et "si necessarium ducat alias notitias etiam secretas percontetur (Art. 238, *Instr. pro causis matrimonialibus*).

2.^o Ex dictis patet quod, cum Codex abstineat a determinata taxatione bonorum ideoque manifeste propugnet sic dictum relativum, non absolutum paupertatis conceptum, merito quidem ipse multum indulget prudenti Judicis arbitrio in aestimando vel e contra inhabilitatem partium ad sustinendas litis expensas. Ex his autem non sequitur iudicem gaudere potestate plene libera concedendi gratuitum patrocinium, adeo ut stet pro ratione voluntas, aut liceat ipsi praetergredi praescripta canonum. Sic enim faciendo et graviori molestia afficiuntur partes quatenus coguntur omissam probationem cum documentis exhibere Judici superiori, et indebito in hunc vertitur officium quod ab inferiori Judge legitime expleri debuerat.